
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

BOLETIM 

PESSOAL 
DE 

ANO - 28 N°20 

15 DE OUTUBRO DE 2020 



;EI/MME - 0436403 - Portaria https://www.mme.gov.brisei/controlador.php?acao=docum 	impri... 
ok/ M4 

fls. 
(./ 

Ass 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N 2  62/5P0A/SE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, 

Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n2  108, 

de 14 de março de 2017, e publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.12  Designar os servidores ANADERGI ROSA DE FREITAS (Fiscal titular), e ALVANIR 

DA SILVA CARVALHO (Fiscal substituto), para atuarem como fiscais dos serviços de: 

1.1. Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia 
objetivando a: 

1.1.1. Revisão e Atualização dos Projetos Existentes das Escadas Externas de 

Emergência (de conformidade com norma ABNT NBR 9050, de 11/10/2015 e a 
Norma Técnica n2  10/2015 do CBMDF); 
1.1.2. Aprovação em Consulta Prévia junto ao CBMDF, após os projetos revisados; 
1.1.3. Aprovação junto a CAP — Central de Aprovação de Projetos do GDF, após os 
projetos revisados; 
1.1.4. Obtenção do Alvará de Construção junto ao GDF para construção das 2 (duas) 
Escadas Externas de Emergência do Bloco "U' da Esplanada dos Ministérios, em 
Brasília-DF, após os projetos revisados. 

1.2 Contratada: YOVEL PROJETOS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ/MF sob n.2  
09.203.122/0001-50. Contrato n2 09/2019-MME, Dispensa de Licitação N2  
02/2019-MME. Nota de Empenho: 2019NE800124. Processo n2  48340.005918/2018-58. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 19/5130A (0278160), de 17 de abril de 2019, publicada 

no Boletim de Pessoal n9 09 (0278504), de 02 de maio de 2019. 

Art. 3°  Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 
HELIO MOURINHO GARCIAJUNIOR 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 

Planejamento, Orçamento e Administração, em 05/10/2020, às 17:06, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539, de 8 de outubro de 2015. 

   

de 2 	 06/10/2020 12:45 



SE1/MME - 0436403 - Portaria https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=documento  impri.. 

(.1 	wes 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br   
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0436403 e o código CRC 050EB77F. 

Referência: Processo n 48340.005918/2018-58 	 SEI n 0436403 

1de 2 	 06/10/2020 12:4f 



Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 05/10/2020, às 17:03, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

se 
eninalun 
eletrènka 

https://www.mme.gov.brisei/conholador.php?acao=documento  impri.. 

I 

.7e 

;EI/MME - 0436407- Portaria 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA IP2  63/SPOA/SE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, 

Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, 

de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art. 12 Designar os servidores ANADERGI ROSA DE FREITAS (Fiscal Titular) e ALVANIR 

DA SILVA CARVALHO (Fiscal Substituto) para atuarem como fiscais da contratação de serviços de 

engenharia, com fornecimento de materiais, visando adaptação de área interna no 12  Subsolo do 

edifício, com área aproximada de 20 m2, a fim de prover uma saída de emergência para o Auditório 

localizado no 1° SS, no Bloco "U" da Esplanada dos Ministérios, sedes do Ministério de Minas e 

Energia, e do Turismo, em Brasília-DF, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital. 

Processo n2  48340.001386/2020-02 

Contrato n° 16/2020-MME 

Nota de Empenho: 2020NE800318 

Contratada: VGR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. - CNPJ/MF n° 

17.689.801/0001-09, 

Endereço: SIA Trecho 1 - Lote 630/870 - PRAÇA CAPITAL - Bloco 3 - Sala 105 - Tel: 

(61)99273-2158 - CEP 71.200-012 - Brasília-DF. 

E-mail: comercial@vgrservicos.com.br  

Art. 20  Revogar a Portaria n° de 49/SPOA/SE (0421856), de 17 de agosto de 2020, 

publicada no Boletim de Pessoal n° 17 (0424250), de 01 de setembro de 2020. 

Art. 32  Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

1. de 2 	 06/10/2020 07: I E 



SEI/MME - 0436407 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php7acao=documento_impri..  

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferi id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0436407 e o código CRC A54DA6DE. 

Referência: Processo n2  48340.001386/2020-02 	 SEI n2  0436407 

de 	 06/I0/202007:1( 



;EI/MME - 0437581 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=doeumento  impri.. 

• 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N 2  64/SPOA/SE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, 

Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n2 108, 

de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.I.2 Designar as servidoras IELAYNE MARIA DA SILVA (Fiscal Titular) e CLARICE 

GOMES DA SILVA (Fiscal Substituto) para atuarem como fiscais da contratação de empresa 

especializada para confecção de carimbos automáticos entintados, em estojo, por demanda, para o 

ministério de Minas e Energia, que será prestado nas condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência (Itens 126 e 127 PAC-2020 e Itens 87 e 88 PAC-2021). 

Processo n2  48340.002340/2020-01 

Dispensa de Licitação n2  17/2020 (fundamento no art. 24 inc.II, da Lei n2  

8.666/93). 

Nota de Empenho: 2020NE800338 

Contratada: PILOTO CARIMBOS COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI - CNPJ/MF n9  

01.669.892/0001-80 

Art. 29  Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da 

Lei n2  9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Carda Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 08/10/2020, às 12:13, conforme horário oficiai 

de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br   

/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 

informando o código verificador 0437581 e o código CRC E739C87D. 

-• 

de 2 15/10/2020 07:21. 



SEI/MME - 0437581 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri..  

Referência: Processo n2  48340.002340/2020-01 	 SEI n2  0437581 

de 2 
	

15/10/2020 07:21 



;EI/MME - 0437652 - Portaria 	 haps:// ww.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—documento impri... 

ta 
%n/% 

MINISTÉRIO  DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA Ne 65/SPOA/SE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, Inciso XVIII do 

Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, de 14 de março de 

2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art. 12 Designar as servidoras ERIKA TAVARES AGUIRRES (Fiscal Titular) e JOELMA MENDES 

DE MELLO (Fiscal Substituta) para atuarem como fiscais da contratação de uma Solução para acesso on-line 

de uma ferramenta para realização de pesquisa de preços nos processos de aquisição de material e 

contratação de serviços, a qual constitui um banco de dados dos preços praticados por outras 

instituições/entidades públicas, baseado em resultados de licitações adjudicadas e homologadas, com 

acesso pela internet, mediante login/senha, conforme as especificações técnicas, prazos, quantidades e 

demais condições estabelecidas neste instrumento (Termo de Referência 0433049). 

Processo n2  48340.002945/2020-93 

Dispensa de Licitação n2  18/2020 (fundamento no art. 24 inc.II, da Lei n° 

8.666/93) - Assinatura anual de solução de pesquisa de preços - Cotação Zênite 

2.0 ((tem 2- PAC2020 e Item 1- PAC2021) 

Nota de Empenho: 2020NE800339 

Contratada: EDITORA CASA 10 LTDA - CNPJ n9  08.598.186/0001-34 

Item Descrição Unidade Catser Quantlusuários Valor 

01 

Assinatura eletrônica para acesso 
on-line com utilização de login e 
senha pelo período de 12(doze) 

meses 

Licença 21040 03 1.995,00 

Art. 2° Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da Lei n° 

9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

MME/SE/SPOA 

1 de 2 	 15/10/2020 07:1- 



SEI/MME - 0437652 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento  impri.. 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 09/10/2020, às 16:46, conforme horário oficial de 
Brasília, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n2  8.539, de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento confernid orgao acesso externo=0 informando o 
código verificador 0437652 e o código CRC 7111:9601. 

Referência: Processo n9  48340.002945/2020-93 	 SEI n9  0437652 

de 2 15/10/2020 07: 1 ç 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 01/10/2020 TÉRMINO 11/10/2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

(X) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) 

TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

BRASÍLIA/DF, 13, OUTUBRO DE 2020. 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005.  
MO D.CG R11.027-2011 

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Costa de Jesus, Coordenador(a) de 

Administração de Contratos Substituto(a), em 13/10/2020, às 16:05, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

;EI/MME - 0438272 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/seikontrolador.php?acao=docum  o impri.. 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

CLEUSA COSTA DE JESUS 

MATRÍCULA SIAPE 

454291 

MATRÍCULA SGRH CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

CÓDIGO 

GSISTE 

ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA N2  257/2019 
DATA DO ATO 

18/06/2019 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

19/06/2019 

NOME DO(A) TITULAR 

CLÁUDIA MOTA MONTEIRO 

10. MATRÍCULA SIAPE 

454098 
11. MATRÍCULA SGRH 12 . CARGO COMISSIONADO 

COORDENADORA DA CAC/CGCC 

13. CÓDIGO 

DAS 101.3 

1 de 2 	 15/10/2020 07:1, 



SEI/MME - 0438272 - 	- Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/seikontrolador.php?acao=docu  

 

L...._.-2-- 
Documento  assinado eletronicamente por Cláudia Mota Monteiro, Coordenador(a) de  

m„.......„9 Administração de Contratos, em 13/10/2020, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, èo 	MS 
fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

seN nos. _ 

 

EIREFR El 
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 

e." informando o código verificador 0438272 e o código CRC OB6CCB69. 

Referência: Processo nc 48340.003495/2020-56 	 SEI ns 0438272 

de 2 
	

15/10/2020 07:15 



iEl/MME - 0438394 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://wvvw.mme.gov.br/seikontrolador.php?acao=document 	1.. 
00/ 414, 

(3' 

' 
.Assry 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

CUSTÓDIA OLIVEIRA PEREIRA 

MATRÍCULA SIAPE 

2344185 

MATRÍCULA SG RH 

23441852 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Chefe de Divisão de Execução Orçamentaria e Financeira 

CÓDIGO 

DAS 101.2 

ATO/DESIGNAÇÃO 

12/04/2018 
DATA DO ATO 

16/04/2018 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

16/04/2018 

NOME DO(A) TITULAR 

FERNANDO YAMASHITA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

2085644 

MATRÍCULA 

SGRH 

5492653 

12 . CARGO COMISSIONADO 

Coordenador de Administração de Material e 

Execução Financeira 

13. 

CÓDIGO 

101.3 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 16/11/2020 
	

TÉRMINO 28/11/2020 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENA CÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

Brasília-DF, 13 de Outubro de 2020 

1 

 AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005.  
MOD.CGRH.027-2011 

de 2 	 15/10/2020 07:2- 



SE1/MME - 0438394 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=document  
R.,gfiti/40 

is) 

Documento assinado eletronicamente por Alvanir da Silva Carvalho, Coordenador(a)-Geral 
Recursos Logísticos Substituto(a), em 13/10/2020, às 17:39, conforme horário oficial de 
Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539, de 8 de outubro de 2015. 

...p. '0 
is 

IN•c>,!..- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
ISL; 	A' Sitia  ' /sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, ,.._ rir e  

informando o código verificador 0438394 e o código CRC E9C641:160. se tir lán • 
rft 	41:• irle. 1#  

Referência: Processo ng 48340.003500/2020-21 	 5E1 ng 0438394 

de 2 15/10/2020 07:2Ç 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 21 / 09 / 2020 TÉRMINO 30 / 09 / 2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

BRASILIA , 05 / OUTUBRO / 2020 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—documento impri.. 

40/M4 
(.5 

1;EI/MME -0436023 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun Gratif... 

MINISTÉRIO DE DE MINAS E ENERGIA 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

S 5. 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

FABRICIO DAIREL DE CAMPOS LACERDA 

MATRICULA SIAPE 

1708809 

MATRICULA SGRH 
CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

ANALISTA DE INFRAESTRUTURA 

CÓDIGO ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA MME N°  167 

DATA DO ATO 

18 / 03 / 2019 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

20 /03 / 2019 

NOME DO(A) TITULAR FABIANA GAllONI CEPEDA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

132786 

MATRÍCULA 

SGRH 

12 . CARGO COMISSIONADO 

Diretor do Departamento de Gestão do Setor 

Elétrico 

13. 

CÓDIGO 

DAS 

101.5 

AMPARO LEGAL: LEI N" 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §re § 2" e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

1 de 2 	 06/10/2020 07:0 



3EI/MME - 0436023 - R1-1 - Suba de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.brisei/controlador.php?acao=doeume  

Fls.   .../1   
Documento assinado eletronicamente por Fabrício Dairel de Campos Lacerda, 
Coordenador(a)-Geral de Gestão da Comercialização de Energia, em 05/10/2020, às 10:19, 

AsS conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539, de  
de outubro de 2015. 

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Gazzoni Cepeda, Diretor(a) do 
Departamento de Gestão do Setor Elétrico, em 05/10/2020, às 10:40, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539, de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0436023 e o código CRC 134A34A1. 

Referência: Processo 112  48370.000250/2020-10 	 SEI n2  0436023 

de 2 06/10/2020 07:0k 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 08 / 10 / 2020 TÉRMINO 09 / 10 / 2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

BRASILIA , 07 / OUTUBRO / 2020 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

iEI/MME - 0437012 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.brisei/controladomahp?acao=documento  impri.. 

NA/M/L 
"Ye 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

FABRICIO DAIREL DE CAMPOS LACERDA 

MATRÍCULA SIAPE 

1708809 

MATRICULA SGRH 
4" CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

ANALISTA DE INFRAESTRUTURA 

5. CÓDIGO 6. ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA MME N°  167 

7. DATA DO ATO 

18 / 03 / 2019 

8. DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

20 / 03 / 2019 

NOME DO(A) TITULAR FABIANA GAZZONI CEPEDA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

132786 

MATRÍCULA 

SGRH 

12 . CARGO COMISSIONADO 

Diretor do Departamento de Gestão do Setor 

Elétrico 

13. 

CÓDIGO 

DAS 

101.5 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 
M0D.CGRH.027-2011 

1 de 2 	 15/10/2020 07:2, 



SEI/MME - 0437012 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=doeumen  

 

Documento assinado eletronicamente por Fabrício Dairel de Campos Lacerda, 
Coordenador(a)-Geral de Gestão da Comercialização de Energia, em 07/10/2020, às 08:53, \ r„.•11, 
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539, de  
de outubro de 2015. 

    

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Gazzoni Cepeda, Diretor(a) do 
Departamento de Gestão do Setor Elétrico, em 07/10/2020, às 13:12, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539, de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br   
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0437012 e o código CRC 9003846E. 

 

Referência: Processo n2  48370.000252/2020-17 	 SEI n2  0437012 

de 2 
	

15/10/2020 07:2L 



.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—doc 

4cr 7t 
;EI/MME - 0438979 - REI - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https:// 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 	 Sv2i 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

Gustavo Luís de Souza Motta 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1983503 

MATRÍCULA SGRH 

2983503 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental! 

Assistente do Departamento de Biocombustíveis FCPE 102.2 

CÓDIGO 
ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA Ng 

318/2019/GM 

DATA DO ATO 

15/08/2019 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

16/08/2019 

NOME DO(A) TITULAR 

Miguel Ivan Lacerda de Oliveira 

MATRÍCULA SIAPE 

1864126 

MATRÍCULA SGRH 
12 . CARGO COMISSIONADO 

Diretor do Departamento de Biocombustíveis 

13. CÓDIGO 

DAS 101.5 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 21/09/2020 
	

TÉRMINO 30/09/2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

Brasília, 14/outubro/2020 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2" e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

I de 2 
	

19/10/2020 06:4= 



SEUMME - 0438979- RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.brisei/controlador.php?acao—document " 
1A-V444., 
; 

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Luís de Souza Mona, Diretor(a) do 
Departamento de Biocombustíveis Substituto(a), em 14/10/2020, às 18:15, conforme horári‘o 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n9 8.539, de 8 de outubro de  
2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0438979 e o código CRC DC21CSED. 

Referência: Processo n° 48380.000035/2020-08 	 SEI ng 0438979 

de 2 
	

19/10/2020 06:41 



M ME 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUEISECRETARIA DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSAO E 
FUNÇOES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

LUIS FERNANDO BADANHAN 
MATRICULA SIAPE 

144425-6 
MATRICULA SGRH 4, CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

COOR.GERAL SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL SETOR ENERGÉTICO 

5. CÓDIGO 

FCPE 101.4 
6. ATO/DESIGNAÇÃO 

PT 625 
7. DATA DO ATO 

17/11/2016 
13. DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

21/11/2016 

NOME DO(A) TITULAR 

CARLOS ALEXANDRE PRÍNCIPE PIRES 

MATRICULA SIAPE 

1438064 
MATRICULA SGRH 12 CARGO COMISSIONADO 

DIRETOR 
13. CÓDIGO 

101.5 

PERIODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 	13/07/2020 	 TÉRMINO 24/07/2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇAiAFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

Brasilia,05/OUTUBRO/2020. 

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

AMPAROTECAL: 	° 	1 	DE I 1/12/1990 (Art. 38 §1°e §2 e 	39) EbE 	0-CIRCITLAR N" 01/5'11111:::!ii:[;71:lt:05"1:At9  
MOD CGPV 027  20'1 



04s 

M ME 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇÕES GRATIFICADAS 

1, DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

LUIS FERNANDO BADANHAN 
2. MATRICULA SIAPE 

144425-6 
3. MATRICULA SGRH 4. CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

COOR.GERAL SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL SETOR ENERGÉTICO 

5. CÓDIGO 

FCPE 101.4 
6. ATO/DESIGNAÇÃO 

PT 625 
7. DATA DO ATO 

17/11/2016 
8. DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

21/11/2016 

NOME DO(A) TITULAR 

CARLOS ALEXANDRE PRÍNCIPE PIRES 

MATRICULA SIAPE 

1438064 
MATRICULA SORH CARGO COMISSIONADO 

DIRETOR 
CÓDIGO 

101.5 
14, PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 	12/10/2020 	 TÉRMINO 24/10/2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

Brasiliaa5/OUTUBRO/2020. 

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 	  

.11111  
X 	 rvr 

'10111  
, 	5 	kdka (513 	. 

ViC ,./.44.nto 	"kr,f0,53 	c  eia 
Ga,\.t, 	- 	± , 	 .„ 
.. 	.._ 	. ' 	AMPARO)  EGAL: LEL N° 8,112, DE 11/12(1990 (Ar 	1"4- § r e Art.39 	OFÍCIO-CIRCULAR N".0 	 limos. 

MOO CGR H 077-2011 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 21 /09 / 2020 TÉRMINO 25 / 09 / 2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

Brasília, 28 de setembro de 2020 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

;EI/MME - 0435272 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fim. Gratif... 	https://www.mme.gov.brisei/controladorphp?acao=docume  to 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

MARLIAN LEÃO DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA SIAPE 

01356963 

MATRÍCULA SGRH 
CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

ANALISTA DE INFRAESTRUTURA 

CÓDIGO ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria MME it2  329/2020 
DATA DO ATO 

03 / 09 / 2020 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

08 / 09 / 2020 

NOME DO(A) TITULAR 

IGOR SOUZA RIBEIRO 

MATRÍCULA 

SIAPE 

019745745 

MATRÍCULA 

SGRH 

5490200 

12 . CARGO COMISSIONADO 

COORDENADOR-GERAL DE MONITORAMENTO DO 

DESEMPENHO DO SISTEMA ELÉTRICO 

13. 

CÓDIGO 

DAS 

101.4 

—1  AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFÍCIO- 
CIRCULAR N° 01/SRIUMP, DE 28/1/2005.  
MOD.CGRH.027-2011 

M5 

I de 2 	 19/10/2020 06:44 



Documento assinado eletronicamente por Guilherme Silva de Godoi, Diretor(a) do 
Departamento de Monitoramento do Sistema Elétrico, em 01/10/2020, às 15:54, conforme 
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de  
outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0435272 e o código CRC 6570C32B. 

o 

SE1/MME - 0435272 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php7acao—document . 	... 9...7412)  
,..,V.1 

'  .._2/— 
Documento assinado eletronicamente por Marlian Leao de Oliveira, Analista de Intraestrutura, 
em 01/10/2020, às 14:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 12 	ms  
do Decreto n9 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

Referência: Processo n° 48370.000247/2020-04 	 SEI ri 0435272 

sei! 63
assinatura 
eletrônica 

! de 2 
	

19/10/2020 06:4 



1EUMME - 0438932 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=doeumento  impri.. 

0-1/4144A.. -7,te 

f15..-ers20-•""" 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

' 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

Maurício de Oliveira Abi Chahin 

MATRÍCULA SIAPE 

12840890 

MATRÍCULA SGRH 

5476860 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Coordenador Geral 

CÓDIGO 

DAS 101.4 

ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA n°279 

DATA DO ATO 

26/08/2008 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

27/08/2008 

NOME DO(A) TITULAR 

André Krauss Queiroz 

MATRÍCULA SIAPE 

1660202 

MATRÍCULA SGRH 

5478944 
12 . CARGO COMISSIONADO 

Diretor 

13. CÓDIGO 

101.5 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO : 14/10/2020 TÉRMINO 23/10/2020 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( X ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA ASSINATURA DO DIRIGENTE DA 

UNIDADE 

Brasília, 14/10/2020 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

Documento assinado eletronicamente por Hélvio Neves Guerra, Secretário-Adjunto de 
Planejamento e Desenvolvimento Energético, em 14/10/2020, às 18:09, conforme horário 

oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 

2015. 

I de 2 	 19/10/2020 06:45 



3EINIME - 0438932 - RH - Subst. de Cargos Comissao e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.briseikontrolador.php?acao—docum 	pri.. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0438932 e o código CRC 2E5C8C45. 

Referência: Processo n° 48360.000212/2020-86 	
SEI n9 0438932 

! de 2 
	

19/10/2020 06:4f 



CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

LOCAL E DATA 

Brasília, 14/10/2020 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 28/09/2020 TÉRMINO 30/09/2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( )EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) 

TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

AMPARO LEGAL: LEI N°8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011. 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Romeu Andreatta, Secretário-Adjunto de 
Energia Elétrica, em 14/10/2020, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n28.539, de 8 de outubro de 2015. 

;EI/MME - 0438656 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.brisei/controladorphp?acao=documento_impri..  

r2 1̀4  

As.  29  

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

PAULO GONÇALVES CERQUEIRA 

MATRÍCULA SIAPE 

18080862 

MATRÍCULA SGRH 

18080862 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

COORDENADOR GERAL 

CÓDIGO 

DAS 101.4 

ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA 675 
DATA DO ATO 

05/12/2016 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

05/12/2016 

NOME DO(A) TITULAR 

RODRIGO SANTANA 

MATRÍCULA SIAPE 

1510926 

MATRÍCULA SGRH 

1510926 

12 . CARGO COMISSIONADO 

DIRETOR DO DPUE 

13. CÓDIGO 

101.5 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

I de 2 	 15/10/202007:27 



SEI/MME - 0438656 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.briseikontrolador.php?acao—documento_impri.. 

0/M4„ 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento confernid orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0438656 e o código CRC 721DE453. 

Referência: Processo ri° 48370.000035/202049 	 SEI n2 0438656 

de 	 15/10/2020 07:2: 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 05/10/2020 TÉRMINO 09/10/2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

Brasília, 14 de outubro de 2020 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

l

iMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFÍCIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005.  
MOD.CGRH.027-2011 

Documento assinado eletronicamente por Lilia Mascarenhas Santagostino, Secretária-Adjunta 

de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, em 14/10/2020, às 14:23, conforme horário 

oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 

2015. 

1EI/MME - 0437128 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento  impri... 

4.11/44.4_ 55' 
Fts 

pair~Cr--- 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

PEDRO EVANGELISTA HONORATO 

MATRÍCULA SIAPE 

1366699 

MATRÍCULA SGRH 

5487510 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

ASSISTENTE-DAS 

CÓDIGO 

102.2 

ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria/MME n° 97 

DATA DO ATO 

10/03/2020 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

11/03/2020 

NOME DO(A) TITULAR 

LUIZ CARLOS DE MOURA ADAMI 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1992618 

MATRÍCULA 

SGRH 

5490340 

12 . CARGO COMISSIONADO 

Coordenador-Geral de Monitoramento e Controle de 

Concessões Minerais/DGPM/SGM 

13. 

CÓDIGO 

101.4 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

de 2 
	

15/10/2020 07:27 



3EI/MME - 0437128 - R1-1 - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—docum 	impri.. 
c1.54/ 444.. 

,fdo 	-te, 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br   
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0437128 e o código CRC F01343F9. 

Referência: Processo n2  48390.000148/2020-86 	 SEI n2  0437128 

de 2 
	

15/10/2020 07:2; 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 26 /10 / 2020 TÉRMINO 04 / 11 / 2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

Brasília , 02 /- OUTUBRO -/2020 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

;EI/MME - 0435710 - RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao—doeumento 

nee, 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

RODOLFO ZAMIAN DANILOW 

MATRÍCULA SIAPE 

3132532 

MATRÍCULA SGRH 
CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

COORDENADOR-GERAL DE INFORMAÕES ENERGÉTICAS 

CÓDIGO 

101.4 

ATO/DESIGNAÇÃO 

PT 308 
DATA DO ATO 

02/08/2019 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

09/08/2019 

NOME DO(A) TITULAR 

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES OSÓRIO 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1677889 

MATRÍCULA 

SGRH 

12 . CARGO COMISSIONADO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÕES E 

ESTUDOS ENERGÉTICOS 

13. 

CÓDIGO 

101.5 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-

CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

de 2 	 06/10/2020 12:45 



SE1/MME - 0435710 - RI-1 - Subst. de Cargos Comissào e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=doc 

 C.;i1/4 
fv1,70e, 

Documento assinado eletronicamente por André Luiz Rodrigues Osório, Diretor(a) do 	\ 
Departamento de Informações e Estudos Energéticos, em 05/10/2020, às 11:49, conformè,  
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de  
outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  

/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0435710 e o código CRC 89E584F6. 

Referência: Processo Q  48360.000201/2020-04 
	

SEI ne 0435710 

! de 2 	 06/10/2020 12:4! 



3EUMME - 0437225 - Requerimento https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento  impri.. 

A449  

pss 

REQUERIMENTO 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
MME SUBSECRETAR1A DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇAO DE CARGOS 
EM COMISSÃO E FUNÇÕES 

GRATIFICADAS 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

I. DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A): 

TEREZA MARIA DA COSTA 

2. MATRICULA SIAPE: 

04559991 

3. MATRICULA SORE: 4. CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO: 

Cargo Efetivo - Telefonista 

5. CÓDIGO.  6. ATO/DESIGNAÇÃO: 

Portaria MME n°  216 

7. DATA DO ATO: 

5/ 6 / 2017 

8. DATA DA PUBLICAÇÃO NO D.O. 

6 / 6/ 2017 

NOME DO(A) TITULAR 

RODRIGO DE CARVALHO MATOS 

MATRICULA SIAPE: 

1520561 

MATRICULA SGRH: 

12 CARGO COMISSIONADO' 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E CONTROLE 

13. CÓDIGO 

DAS 101.3 

14. PERÍODO DA SUBSTITU ÇÃO: 

INICIO 08/09/2020 	 TÉRMINO 25/09/2020 

IS. MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FERIAS DO(A) TITULAR 	( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	1 : OUTROS 

16. LOCAL E DATA: 

Brasília-DF, 07/ 10 / 2020 

17. CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

(Assinado Eletronicamente) 

AMPARO LEGAL: LEI N°8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°c § 2°c Art. 39) E OFÍCIO-CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 

MOD.CGRH.027-2005 

Documento assinado eletronicamente por Tereza Maria da Costa, Telefonista, em 07/10/2020, às 15:12, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539, de 8 de outubro de 2015. 

Documento assinado eletronicamente por Denis de Moura Soares, Chefe da Assessoria Especial de Gestão de Projetos, em 
08/10/2020, às 20:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n2  8.539, de 8 de  
outubro de 2015. 

1 de 2 	 15/10/2020 07:23 



30/MME - 0437225 - Requerimento 	 https://www.mme.gov.briseikontrolador.php?acao=docume 	. 	i.. 11~ 

e 
Fis.Se--,. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site htto://www.mme.Rov.br 
/sei/controlador externo ohp?acao=documento conferir&id orno acesso externo=0 informando o código verificador' 	s 
0437225 e o código CRC 0D98340A. 	 •-•—• 

Referência: Processo ns 48330.000219/2018-31 	 5E1 n2 0437225 

2 de 2 
	

15/10/2020 07:2: 



ATESTADOS HOMOLOGADOS 
SETEMBRO/2020 

SERVIDOR SIAPE 
PERIODO DE 

AFASTAMENTO 
DIAS 

TIPOS DE 
LICENÇA 

ALCIDEMES LIMA FRANCO 454362 29.09.20 à 28.10.20 30 LIC.MÉDICA 

LUCIANA RODRIGUES DUTRA 2185583 24.09.20 à 28.09.20 05 LIC.MÉDICA 

MARGARETE MAGALHÃES 1094478 16.09.20 à 20.09.20 05 LIC.MÉDICA 

MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS 745313 14.09.20 à 25.09.20 12 LIC.MÉDICA 

MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS 745313 26.09.20 à 09.10.20 14 LIC.MÉDICA 

VANIUS ROBERTO SOARES DA CUNHA 454701 15.08.20 à 03.09.20 20 LIC.MÉDICA 

MÊS ENCERRADO 

. r..aa6ete áixei a Só Freire de Abreu 
nfermeir EAMSICGRN 
COREN ° 36632-DF 

8.58 )  14 ti /2A22°  • 

Página 1 



 

ATESTADOS HOMOLOGADOS 
SETEMBRO/2020 

 

SERVIDOR SI PE 
PERIODO DE 

AFASTAMENTO 
DIAS 

TIPOS DE 
LICENÇA 

ALCIDEMES LIMA FRANCO 454362 29.09.20 à 28.10.20 30 LIC.MÉDICA 

LUCIANA RODRIGUES DUTRA 2185583 24.09.20 à 28.09.20 05 LIC.MÉDICA 

MARGARETE MAGALHÃES 1094478 16.09.20 à 20.09.20 05 LIC.MÉDICA 

745313 14.09.20 à 25.09.20 12 LIC.MÉDICA MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS 

MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS 745313 26.09.20 à 09.10.20 14 LIC.MÉDICA 

VANIUS ROBERTO SOARES DA CUNHA 454701 15.08.20 à 03.09.20 20 LIC.MÉDICA 

MES ENCERRADO 

r ,.tizabete ueiteie Sá 7 reire de Abreu 
Enfermeira 	MSICGRH 

COREN ° 36632-DF 

ig_f 81 2_4- / icrn -2°  • 

Página 1 



VISTO: 

MIGUEL JOAQUIM DA SILVA 

ASSISTENTE/CAPES/CGREI 

CIENTE: 

JOSÉ EVANDRO NASC'IIÇIENTO CARVALHO 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

DE ACORDO: 

 

I/ CARLOS EDU 1)0 MENDES GALVÃO 

COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

José Evadia *cimento Canalha 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

Substituto 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036

